



Prezydent  
Miasta Jeleniej Góry  
Jerzy Łuzniak

Jelenia Góra, 8 października 2021 r.

## **Karkonoski Sejmik Osób Niepełnosprawnych**

*Starsi pamiętają czasy, kiedy niepełnosprawność oznaczała absolutne wykluczenie z jakiegokolwiek aktywności życiowej. To nie było aż tak dawno. Osoby, które miały problemy z poruszaniem się w zasadzie nie istniały w zwyczajnym życiu. Teoretycznie mogły chodzić do teatrów i kin, nikt nie zabraniał wyjechać na wózku inwalidzkim na spacer, nie istniały przecież zakazy, żeby sami załatwiały jakieś urzędowe sprawy...*

*Ale w rzeczywistości mogły co najwyżej wyglądać przez okna swoich mieszkań, nawet jeśli ktoś mieszkał na parterze, a bez wózka poruszać się nie mógł. Bariera kilku stopni skutecznie odcinała od życia.*

*Fizyczne ubytki sprawności albo problemy wynikające z dojrzałości oznaczały zamknięcie skuteczniejsze, niż sądowy wyrok. Zresztą faktycznie to był wyrok – wyrok dożywocia życia w odosobnieniu.*

*To wszystko się zmieniło. I dziś 20 – 30.latkowie pewnie nie mogą sobie wyobrazić tego, że nie było obniżonych krawężników w miejscach przejść dla pieszych, sygnałów dźwiękowych na skrzyżowaniach sterowanych światłami, nie było autobusów niskopodwoziowych, pochylni przy wejściach do urzędów, czy sklepów, wind w kinach i teatrach, wydzielonych miejsc parkingowych czy wszystkich innych takich pozornych drobiazgów, które w rzeczywistości przyniosły rewolucję.*

*Ale najważniejsze, że na naszych oczach rozegrała się rewolucja świadomości. Zniknęły getta dla niepełnosprawnych, nawet takie, które były tworzone z potrzeby niesienia im pomocy, a w rzeczywistości – pogłębiających traumę. Przecież nowatorskim - w tamtych czasach - rozwiązaniem Związku Harcerstwa Polskiego stały się drużyny „Nieprzetartego Szlaku”, które formowane były z dzieci z różnymi dolegliwościami. Powstawały z potrzeby serca instruktorów harcerskich, którzy chcieli otworzyć tę organizację dla osób wykluczonych.*

*Dziś nie do pomyślenia, by w jakimś większym mieście nie istniały szkoły, czy przedszkola integracyjne. Osoby bez nóg ścigają się na bieżniach, rozgrywane są najwyższej rangi światowej imprezy sportowe, łącznie z olimpiadami. A siatkówka na siedząco, czy rozgrywki Amp Futbolu nie budzą niczyjego zdziwienia. Wręcz odwrotnie – uruchamiają aktywność tysięcy kibiców.*

